

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1072
जिसका उत्तर 27 जून, 2019 को दिया जाना है।

.....

बांध पुनर्वास और सुधार परियोजनाएं

1072. श्री मनोज कोटक:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बांधों को पूर्णतः चालू और सुरक्षित रखने के लिए केन्द्र सरकार ने बांध पुनर्वास और सुधार परियोजना (डीआरआईपी) आरंभ की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या परियोजना आने वाले वर्षों में 220 से अधिक चयनित बड़े बांधों के पुनर्वास और आधुनिकीकरण में सहयोग करेगी और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) डीआरआईपी के अंतर्गत महाराष्ट्र के बांधों का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) इस परियोजना को पूरा करने के लिए आवश्यक निधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति और सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता राज्य मंत्री (श्री रतन लाल कटारिया)

(क) से (ङ) बांध पुनर्वास एवं सुधार परियोजना (डीआरआईपी) को सिस्टम वाइड प्रबंधन दृष्टिकोण के साथ संस्थागत सशक्तिकरण के लिए चयनित बांधों के सुरक्षा सुधार एवं प्रचालन क्षमता में सुधार के उद्देश्य से विश्व बैंक वित्त पोषित परियोजना के रूप में अप्रैल, 2012 में शुरू किया गया। इसकी संशोधित परियोजना लागत 3466 करोड़ रूपए है और यह जून, 2020 में पूरा करने के लिए सूचीबद्ध है। इस परियोजना में सात राज्यों नामतः झारखंड, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, ओडिशा, तमिलनाडु तथा उत्तराखंड में स्थित 223 बांधों के लिए पुनर्वास का प्रावधान है।

मंत्रालय द्वारा बांध पुनर्वास एवं सुधार परियोजना (डीआरआईपी) चरण-II एवं III के लिए वर्ष 2017 में केन्द्रीय अभिकरणों के साथ-साथ राज्य सरकारों से प्रस्ताव आमंत्रित किए गए। 18 राज्यों तथा दो केन्द्रीय अभिकरणों ने 10212 करोड़ रूपए की अनुमानित लागत पर 687 बांधों को समाविष्ट करने हेतु प्रस्ताव प्रस्तुत किया। आर्थिक कार्य विभाग (डीईए) की जांच समिति द्वारा इस प्रस्ताव को मंजूरी दी गई। विश्व बैंक ने प्रस्ताव को सैद्धांतिक स्वीकृति दी। परियोजना को सात वर्षों की अवधि के प्रत्येक चरण के साथ दो चरणों में क्रियान्वित किया जाना है तथा इनके मध्य दो वर्षों का ओवरलैप है और इनकी क्रियान्वयन अवधि 2020 से 2030 है।

रूपए 924.39 करोड़ की अनुमानित लागत के साथ 167 बांधों के पुनर्वास एवं मरम्मत के महाराष्ट्र के प्रस्ताव को नए डीआरआईपी स्कीम के अंतर्गत शामिल किया गया है। डीआरआईपी चरण-II एवं III के अंतर्गत महाराष्ट्र के बांधों का विवरण अनुलग्नक-I में दिए गए हैं।

बांध पुनर्वास और सुधार परियोजनाएं विषय पर पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1072 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

डीआरआईपी चरण-11 एवं 111 के अंतर्गत महाराष्ट्र के बांधों का विवरण

1	पवाना
2	भाटघर
3	चस्कामान
4	पानसेत
5	वादीवाले
6	खडकवासला
7	वरसगांव
8	कोयना
9	धोम
10	कन्हेर
11	राधनगिरी
12	तुलसी
13	कुंभी
14	कदावी
15	कसारी
16	उज्जानी
17	एरुख
18	थोसेघर
19	हिगी
20	पारेवाड़ी
21	संगवी
22	सपताने
23	निमगाव
24	परीते
25	हनीगिरेज
26	लावंगी
27	मारोली
28	अचकदानी
29	मानयाद
30	आनेर
31	गंगानपुर
32	क्रुसानपुरी
33	राजधीरे
34	अंगवती मध्यम परियोजना

35	बोले
36	दूधखेड़ा
37	निचली टनी परियोजना
38	मसलगा मध्यम परियोजना
39	माजलगांव मध्यम परियोजना
40	येलदरी बांध
41	सिद्धेश्वर बांध
42	तुरई मध्यम परियोजना
43	खंडाला मध्यम परियोजना
44	कुनूर मध्यम परियोजना
45	तिरु मध्यम परियोजना
46	रायघवन मध्यम परियोजना
47	अचलेर भंडारण टैंक
48	वाटरफाल भंडारण टैंक
49	हलधवधोना भंडारण टैंक
50	अधीरी भंडारण टैंक
51	टिटाराज एम.आई टैंक
52	पाथरुड एम.आई टैंक
53	मोगा एम.आई टैंक
54	धोकसाल
55	पेडगांव एम.आई परियोजना
56	अनुधा एम.आई परियोजना
57	माहुर एम.आई परियोजना
58	जाकापुर मध्यम परियोजना
59	बेनीतुरा मध्यम परियोजना
60	हंगरहा (टुल) एम.आई टैंक

61	कडी (दहीवाडी) एम.आई टैंक
62	कास्करवाडी एम.आई परियोजना
63	गंजूर
64	सरवाडी
65	खंतेगांव
66	सावरगांव
67	खराववाडी भंडारण टैंक
68	ताकलगांव एम.आई परियोजना
69	सुरेगागांव एम.आई परियोजना
70	काकडधाबा एम.आई परियोजना
71	देवधारी एम.आई परियोजना
72	हुडगाँव एम.आई परियोजना
73	चोरजवाला एम.आई परियोजना
74	सेंडुरसेना एम.आई परियोजना
75	पिंपलधारी एम.आई परियोजना
76	बाभुलगाँव एम.आई परियोजना
77	नंदगाँव एम.आई परियोजना
78	काटेपूणी
79	ग्यानगंगा
80	नलगंगा
81	वान
82	ऊपरी वधो
83	शनूर
84	सपन

85	<u>चंद्रभागा</u>
86	<u>पूणा</u>
87	<u>चारगड</u>
88	<u>निचली पस</u>
89	<u>पस</u>
90	<u>अरुनवती</u>
91	<u>अदन</u>
92	<u>मास</u>
93	<u>मोनी</u>
94	<u>उमा</u>
95	<u>तुलजापुर</u>
96	<u>निगुण</u>
97	<u>राजुराजी</u>
98	<u>गोदादा</u>
99	<u>धनोरा</u>
100	<u>कोराडी</u>
101	<u>हारलखेड</u>
102	<u>सुकंदा</u>
103	<u>मंडवा</u>
104	<u>रोहना</u>
105	<u>रुई</u>
106	<u>वाथोड</u>
107	<u>भिवपुर</u>
108	<u>खारी</u>
109	<u>अंतरगांव</u>
110	<u>मूची</u>
111	<u>दत्तरपुर</u>
112	<u>देवगांव</u>
113	<u>बोरगांव</u>
114	<u>वाघवाडी</u>
115	<u>सईखेडा</u>
116	<u>गोकी</u>
117	<u>वध</u>
118	<u>वाई</u>
119	<u>वारुड</u>
120	<u>खेमकुंड</u>

121	<u>नावरगांव</u>
122	<u>मजारा</u>
123	<u>सिरसागांव</u>
124	<u>नेर</u>
125	<u>सतपल्ली</u>
126	<u>ऊपरी मोरना</u>
127	<u>नेतंसा</u>
128	<u>मुंगाला</u>
129	<u>रिधोरा</u>
130	<u>सोमथाना</u>
131	<u>कोल्ही</u>
132	<u>कोयली</u>
133	<u>कवाथा</u>
134	<u>ज्वाला</u>
135	<u>होवाला</u>
136	<u>लालनाला</u>
137	<u>दीना</u>
138	<u>चुलबंध</u>
139	<u>मकरधोकाडा</u>
140	<u>मोरधाम</u>
141	<u>नंदोरा</u>
142	<u>बोडलकासा</u>
143	<u>कैरबंध</u>
144	<u>रिसाला</u>
145	<u>सालेंधा</u>
146	<u>अमलनाला</u>
147	<u>चारगांव</u>
148	<u>गोधाजरी</u>
149	<u>नालेश्वर</u>
150	<u>उमरजारी</u>
151	<u>मंगड</u>
152	<u>चोखमारा</u>
153	<u>लाभानशरद</u>
154	<u>चंदई</u>
155	<u>भाटसा</u>
156	<u>निचली वेन्ना (नंद)</u>

157	<u>निचली वेन्ना वाडगांव</u>
158	<u>कोलार</u>
159	<u>सिरपुर</u>
160	<u>खेक्रनाला</u>
161	<u>पुजारीटोला</u>
162	<u>कालीसरार</u>
163	<u>डरना</u>
164	<u>भंदारदारा</u>
165	<u>मंजरा प्रमुख परियोजना</u>
166	<u>निसनाघाट</u>
167	<u>चंद्रभागा</u>